
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 878 del 22/07/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  APPALTO  DEI  LAVORI  IPSIA  LEVI  DI  PARMA: 

ADEGUAMENTO  SISMICO  1°  LOTTO:  PRESA D'ATTO  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ATI  BOEMIO 

COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - EDILGECO SRL - SOLEGEOTEK SRL 

- IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

PREMESSO CHE:
con  decreto  del  Presidente  n.  59  del  08/03/2021  è  stato  approvato  il  “rendiconto  2020  - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di  bilancio”, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2019-2021 elenco annuale 
2019;

con Decreto Presidenziale n. 202 del 07/10/2019 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, comma 5, 
del D.lgs.  50/2016, il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori  di  “IPSIA LEVI di 
Parma: adeguamento sismico 1° lotto”;

con Decreto Presidenziale n. 183 del 02/10/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 
50/2016, il progetto definitivo dei lavori  avente un quadro tecnico economico di  complessivi  € 
1.200.000,00;

con Determinazione n. 1191 del 19/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
che evidenzia un importo a base di gara pari a euro 925.000,00 (di cui euro 909.311,39 per lavori ed 
euro 15.688,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

Determina n. 878 del 22/07/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Determinazione n. 1229 del 26/10/2020, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 
2  e  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  massimo ribasso 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e contestualmente, 
con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di 
gara;

la  Provincia  di  Parma per  l’espletamento  della  gara  si  è  avvalsa  del  Sistema per  gli  Acquisti 
Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;

espletata la procedura di gara, ed a seguito di revisione della graduatoria in autotutela, primi in 
graduatoria si  sono risultate due offerte a pari  merito con ribasso pari  al 21,79% presentate dal 
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  BOEMIO  COSTRUZIONI  METALLICHE  SAS  DI 
BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.GE.CO. S.R.L. – SOLGEOTEK S.R.L. e dal CONSORZIO 
ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOCIETA'  COOPERATIVA PER  BREVITA'  C.A.R.  SOCIETA' 
COOPERATIVA Esecutrice GM COSTRUZIONI S.R.L. 

a seguito di sorteggio tenutosi in seduta pubblica in data 29/01/2021, l’offerente aggiudicatario è 
risultato  il  CONSORZIO  ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOCIETA  COOPERATIVA  PER 
BREVITA' C.A.R. SOCIETA' COOPERATIVA e, pertanto, con D.D. n. 122/2020 del 09/02/2021, i 
lavori sono stati aggiudicati al suddetto consorzio;

con Determina n. 347/2021 si è provveduto ad approvare il nuovo QTE seguito della procedura di 
gara, dell’importo contrattuale e conseguentemente di impegnare la spesa di spesa di € 799.547,15 
all’interno  del  QTE  complessivo  di  €  1.200.000  a  favore  del  CONSORZIO  ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOCIETA COOPERATIVA PER BREVITA' C.A.R. SOCIETA' COOPERATIVA;

CONSIDERATO che:
con D.D. n. 665 del 08/06/2021 è stato dato atto dell’annullamento, della citata D.D. n. 122 del 
09/02/2021 con sentenza n. 139/2021 del TAR Emilia Romagna, a seguito della proposizione di 
ricorso  del  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE 
SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.GE.CO. S.R.L. - SOLGEOTEK S.R.L.;

che,  contestualmente  con  la  detta  D.D.  665/2021,  si  è  dato  atto  di  procedere,  ai  fini 
dell’individuazione  dell’operatore  economico  aggiudicatario  tra  i  due  offerenti  ex  aequo  in 
graduatoria,  tramite rilancio di  offerta migliorativa di  cui all’art.  77 del R.D. n. 827/1924,  e di  
successivo sorteggio in ipotesi di perdurante equivalenza delle offerte, come indicato dal giudice 
amministrativo con la sentenza 139/2021;

che lo  svolgimento della  gara suppletiva si  è  svolta  tramite  le  funzionalità  del  Sistema per  gli  
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) nel rispetto di quanto prescritto nel disciplinare 
di esperimento di offerta migliorativa;

che  l’offerente  aggiudicatario  è  risultato  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  BOEMIO 
COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.GE.CO. S.R.L. - 
SOLGEOTEK  S.R.L.,  che  ha  presentato  offerta  migliorativa  con  ribasso  percentuale  pari  al 
22,1656141303 

EVIDENZIATO:

Determina n. 878 del 22/07/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che il Responsabile Unico del Procedimento in data 16/06/2021, con atto prot. n. 15784 ha attestato 
la congruità dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice, al fine di 
procedere con l’aggiudicazione dell’appalto; 

che in data 17/06/2021 il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione

che con determina n. 723 del 18/06/2021 si è proceduto a:
- aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in 
via definitiva non efficace, al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese BOEMIO COSTRUZIONI 
METALLICHE  SAS  DI  BOEMIO  FRANCESCO  E  C.  (mandatario)  con  sede  in  ZONA 
INDUSTRIALE  ASI  SNC  80023  Caivano  C.F.  03659301216e  P.IVA  -  EDIL.GE.CO.  S.R.L. 
(Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 12 Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK 
S.R.L. (Mandante)con sede in via Martucci n. 17 , Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 
04073180616;
dato  atto  che  il  ribasso  percentuale  offerto  in  sede  di  gara  migliorativa  è  stato  pari  a 
22,1656141303% e pertanto l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 723.445,55 (di 
cui euro 707.756,94 per lavori ed Euro 15.688,61 per oneri di sicurezza);

- che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, dopo 
la  verifica,  da  parte  dell’Ufficio  Stazione  unica  appaltante,  del  possesso  dei  requisiti  prescritti, 
tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace 
l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;
- che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli Acquisti 
Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

Vista la comunicazione del 20/07/2021, con cui il funzionario Responsabile della Stazione Unica 
appaltante comunica che “la comprova dei requisiti si è conclusa positivamente”;

dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.  
6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

di prendere atto dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di “IPSIA LEVI di Parma: adeguamento 
sismico 1°  lotto”  alla  ditta  Raggruppamento  Temporaneo d’Imprese  BOEMIO COSTRUZIONI 
METALLICHE  SAS  DI  BOEMIO  FRANCESCO  E  C.  (mandatario)  con  sede  in  ZONA 
INDUSTRIALE  ASI  SNC  80023  Caivano  C.F.  03659301216e  P.IVA  -  EDIL.GE.CO.  S.R.L. 
(Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 12 Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK 
S.R.L. (Mandante)con sede in via Martucci n. 17 , Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 
04073180616;  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  sull’importo  a  base  di  gara  del 
22,1656141303%,;

di prendere atto che nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito della procedura di gara:
QTE DD 1191/2020 aggiudicazione differenza

A1 lavori € 909.311,39 707.756,94 201.554,45
A2 oneri per la sicurezza € 15.688,61 15.688,61 0,00
A totale € 925.000,00 723.445,55 201.554,45
B1 iva 10% di A € 92.500,00 72.344,55 20.155,45
B2 rilievi, accertamenti e indagini € 34.846,86 34.846,86 0,00

Determina n. 878 del 22/07/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



B3 imprevisti € 4.825,46 4.825,46 0,00

B4

spese tecniche (progetto esecutivo, DL, 
CSP, CSE, collaudo, CRE) iva 
compresa € 136.522,88 136.522,88 0,00

B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 6.304,80 6.304,80 0,00
B7 ribasso con iva  221.709,90 -221.709,90
B totale somme a disposizione 275.000,00 476.554,45 -201.554,45
C Totale A+B 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00

di prendere atto che l'importo contrattuale è di euro 723.445,55 (di cui euro 707.756,94 per lavori 
ed Euro 15.688,61 per oneri di sicurezza), oltre iva di legge e così per complessivi € 795.790,10

di  impegnare  la  spesa  di  €  795.790,10  all’interno  del  QTE  complessivo  di  €  1.200.000, 
(Manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici),  Titolo  II,  Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo 
studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricati 
ad uso scolastico) del Bilancio 2021 (imp. 329/21 sub. 1086/21);

che  la  spesa  è  finanziata  da  contributo  Regione  Emilia  Romagna  come  da  GR  1915/18  e 
Decreto.MIUR.87/19 accertato al PEG cap. 141000141300 (Regione Emilia Romagna - Contributo 
per  Edilizia  Scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Cod.  Bil. 
E.4020102001 (Contributi agli investimenti da Regioni) (acc. 335/21)

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’ufficio  “appalti  e  contratti”  dell’Ente  al  fine  di 
procedere alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 878 del 22/07/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 878 / 2021 

Proposta n. 2400/2021

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: APPALTO DEI LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: 
ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO: PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ATI BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. - 
EDILGECO SRL - SOLEGEOTEK SRL - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 2020109003 
 Sub-Impegno n.1086/2021 – euro € 795.790,10 
----

Parma, lì 23/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


